Alterum munus offeras gratitudinis necesse est: hoc enim sublime beneficium Communionis non nisi sola gratitudine potest compensari.

Gratias illis referimus habemusque, quorum pane aliquando ex gratia vescimur. Deus, cum pane caelesti te refecerit, an ingratus ab eius mensa abibis?

Dominica IV Post Epiphaniam

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Et ecce motus magnus factus est” (Mt 8[, 24]).

Considera illud naufragium fluctusque marinos surrexisse ad probandam fidem discipulorum.

Quod tecum pariter factum esse, vel fieri futurumve existimes; credasque procellas illas et tumultus, qui animo exoriuntur, sive Orco excitante, sive te ipso, Dei nutu providentiaque fieri ad probandam tuam in virtutibus divinisque servitiis constantiam fiduciamque. In mari enim continuo, hoc est vita hac misera et calamitosa versamur; tempestatibus tribulationum, tentationum fluctibus, procellis maerorum non possumus ullo modo subduci, neque carere debemus.

Nam sicut nautarum virtus, scientia, labor in evitandis superandisque tempestatibus agnoscitur; ita divini famuli amor erga Deum, fortitudo prudentiaque in perfringendis adversorum fluctibus probatur.

Quod declarans David et se quoque similiter probatum asserens ait: “Domine, probasti [f.19v] me, et cognovisti me; tu cognovisti sessionem meam, et resurrectionem meam” [Ps 138, 12]. Quasi diceret: Permisisti Deus sapientissime variis me tentationum calamitatumque fluctibus exagitari et quandoque adjuvisti gratia tua, ut iis resisterem; quandoque me dereliquisti, ut propriis tantum viribus sustentarer; quandoque etiam sivisti, ut paterer naufragium, peccarem, sed rursus post naufragium, post lapsum me erexisti: cognovisti itaque vires et nervos animi mei, quam debilis et fortis sim, quantum stare et labi possim probasti, expertus es.

2. “Ipse vero dormiebat” [ibid.].

Saepe id accidere spiritualibus personis Deo impense famulari enitentibus expende, quod derelictiones summas patiantur et non

aliter, quam navis in mediis procellis a nauclero relicta, a De[o] deserti esse sibi videantur. Quod amicus Numinis summus Hebraeus Rex conquestus canit: “Quare me dereliquisti^a, et quare tristis incedo, dum affligit me inimicus?” (Ps 42, 2)

^a “*repulisti*” (BSV); verba “*quare me dereliquisti?*” *inveniuntur in Ps 21, 2*

Non tamen hac in viduitate nobis intellecta penitus totaliter a nobis abscedere pientissimus Dominus solet, sed dormire se fingit, ut nos propriis viribus ob maiorem meritorum cumulum pugnare doceat. Ita divae Catharinae Senensi insigni famulae suae conquerenti amicabiliter, ubinam in summis tentationibus et cur ab ea abesset, respondit: se in corde illius fuisse et permisisse quidem eam a cacodaemonibus oppugnari propter meritum constantiae et fortitudinis experimentum, sed labi ad ignominiam et condemnationem non non sivisse³⁶.

3. “Domine, salva nos, perimus” (Mt 8[, 25]).

En praesentissimum remedium, in periculis, tentationibus, maestitia, adversis, discipuli Iesu periclitantes in mari [f.20r] tibi porrigunt et submitunt: Orationem. Vult Deus exorari, ideo permittit nos tentari, affligi, oppugnari. Miles gladio et vario telorum armorumque genere hostem invadentem, vel fugat, vel sustinet. Dei servus precum vi resistere debet hosti tartareo. Sic vir secundum cor Dei se fecisse testatur: “Ad Dominum cum tribularer clamavi, et exaudivit me” [Ps 119, 1].

Non igitur succumbas primo statim, aut millesimo impetui hostis animae tuae, sed quamdiu te oppugnare non desistit, tamdiu illi resistas, etsi tota vita tua. Frequentiorem cum victoria luctam frequentior laurea sequitur; maiorem, maior. Aderunt tibi, si petieris divina auxilia: dormire Iesus se simulavit, cum te infesta-

³⁶ Cf. S. Caterina da Siena, *Breviario di Perfezione*, Firenze 1942, p. 238 (c. 20, § 10): “colloquio tra Gesù Cristo e s Caterina”) diceva: ‘O dolce e buono Gesù, e dove eri tu quando l’anima mia era in tanta afflizione?’ Rispondeva il dolce Gesù, Agnello immacolato: ‘Io ero presso di te...’

ri permisit; dormit ille, quoties tu vexaris, ideo potenti, humili, assidua oratione ad ferendum suppetias excitandus est. Mergeris miser et in profundum barathri tuis iam traheris sceleribus; cur ergo non succlamas: “Domine, salva me, pereor”.

Naviculam tui cordis hodie conscensurus est, ne dubites te ab eo dirigendum, iuvandum, salvandum.

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Tunc surgens, imperavit ventis, et mari” (Mt 8[, 26]).

Tantam scio tuam esse, Iesu, potentiam, ut in momento omnem a me spiritus angorem auferas et quietissimam malatiam turbato et afflicto animo restituas; idque ideo facis, quod me nimis timidum ad has tempestates sustinendas et debilem ad earum vim perfringendam [agnoscis][?]. [f.20v] Sed tunc maxime sentio redditam animae meae quietem, cum ingrederis cubiculum, sive hospitium mei pectoris, placidissime pacis Princeps. Agnosco tuam bonitatem, qui, ne actus tempestatibus corruam, tempestive manus mihi supponis.

Attamen, Domine mi, sciens summi meriti esse tibi que arridere valde, si in derelictione quavis fortem et immutatum animum geram, desidero quandoque ob gloriam tuam esse derelictus, ut magis magnificeris tu et ego humiliter sub potenti manu hostium meorum. Dispone igitur omnia circa me suaviter prudenterque. Scis cum tentatione facere proventum³⁷: scis quando ventis imperandum est et mari, ut fiat in animo tibi subiectissimo, in regione tibi subditissima legique tuae et consiliis evangelicis obtemp[er]are paratissima, quies et tranquillitas.

2. “Porro homines mirati sunt” (Mt 8[, 27]).

Considera illius maris incolarum mentes stultissimas: mirabantur Servatoris mundi miracula et stupebant; non tamen ea praedicaverunt, neque eum Filium Dei, verumque Messiam professi sunt; quin imo petierunt, ut exiret e finibus eorum³⁸.

³⁷ Cf. 1 Cor 10, 13.

³⁸ Cf. Mt 8, 34.

Maius tecum hodie apud te idem Omnipotens Homo-Deus miraculum patravit, cum sese tibi cum humanitate et divinitate simul in cibum porrexerit et vivus integerque mansit. Quid igitur ages? num cum illa amente turba admiraberis tantum hunc et non extolles vicissim? num petes, ut exeat a te potius quam maneat apud te, ut illum laude et gratiarum actionibus cohonestes?

Indignus quidem eras tam admirandi et potentis Domini adventu, multo magis habitatione indignus es. Verum tamen supplicans ei, ut te inhabitet dic: "Mane mecum Domine et me illustra lumine; pulsa mentis caliginem, pectus reple dulcedine. Amen". [f.21r]

3. "Qualis est hic?" [ibid.].

Quaeris, qualis est hic, quem in sanctissima Eucharistia suscepisti? Est vivus, immortalis, fortis, dulcis, invincibilis: est bonus, misericors, clementissimus, maximus: est placidus, benevolus; sapientia, charitas, veritas, et omnis vita atque omne bonum.

Pinge tibi et finge in animo aurum, argentum, lapides pretiosos, gemmas omnes mundi caelique divitias ac delicias; mundum cum omnibus creatis; caelum, cum omnibus angelis, beatisque. Haec omnia hic superat Deus, qui tibi in escam spiritualem cessit: verus Deus et verus homo. Iste est, qui te creavit; iste est, qui te redemit; iste est, qui te iudicaturus est. Denique si saporem in hoc sumpto inquiris, suavissimus est: sensissis hanc suavitatem, nisi felle peccatorum amaresceret cor tuum.

Plura non potes, nec salutare tibi est de ipsius qualitate, quantitate, essentia indagare, scitari, meditari. Humiliter potius te coram ipso, uti canis coram Domino tuo submitte, micas gratiarum et gloriae postulans, non maiestatem explorans. Quia scrutator maiestatis opprimitur a gloria, quod sacrae Literae loquuntur; humilis vero gratiam, scientiamve obtinet multam: multa intelligit, sapit, assequitur ipsumque Deum apprehendit.

Dominica V Post Epiphaniam

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. "Seminavit bonum semen" (Mt 13[, 24]).

Ita sane est: seminavit, non bonum, sed optimum semen [f.21v] caelestis Paterfamilias in agro suo, hoc est in corde tuo et anima. Quoties enim sacram Communionem adivisti, toties aliquid inseruit boni instinctus, luminis gratiae, animo tuo.

At quem fructum retulisti? qua segetum laetissimarum copia, o ager aride, incolte, infaecunde! Agricola tuum recreasti? quoniam, cernit ille inutiles lappas, spinas, lolia, latissime latissime^a suo in agro, quem pretio sanguinis comparavit, et eodem sanguine saepe saepius irrigat, diffundi; et tristissimus, instar Coloni agrum suum infrugiferum inspicientis, et deplorantis, conqueritur amare inquires: "^bQuid debui vineae meae facere, et non feci?" [Is 5, 4] excolui et spinas gignit; optimum semen ieci et infructuosa herbarum turpium monstra producit; emundavi superficiem illius, rigavi, composui et en quot urticas (vitiosas actiones intellige) attulit: immundas cogitationes! velut vepres acutissimos, quibus adeo pungor; ne dicam torqueor!

"repetitio, uti videtur, non erronea, sed pro effectu magis superlativo; ^{b-b}"Quid et quod debuit ultra facere vineae meae, et non feci ei?"(BSV)

Spinis caput meum terra pupugit, sed has iussi, ut germinaret, te virtutibus abundare, quae instar quorumvis fragrantissimorum florum me recreant et tu scates vitiiis innumeris sceleribusque, quae me, plus quam sentes, cruciant, pungunt, lacerantque.

Appone, anima mea, manum et applica omnem curam ad erudendam hanc malorum fructuum, et germinum multitudinem, et caelicum, sive sponsum, sive agricolam, precare: ne te plus aequo^a tam inutilibus, imo venenosis herbis scatentem abiiciat et relinquat, sicut solet iratus agricola agrum infecundum relinquere, nec amplius excolere. [f.22r]

^a"plus aequo" significat: "plus quam aequum est" (Livius)

2. “Cum autem dormirent homines, venit inimicus ^b, et superseminavit zizania” (Mt 13[, 25]).

^b *add. “eius” (BSV)*

Duo tibi his in verbis expendenda sunt:

a. Somnum spiritualementem, sive otium, sive acedia ille sit, multarum imperfectionum et culparum causam esse. Nam sicut agricolae laborioso semper agri virent, pullulant, fructum ferunt, contra negligentis deserti iacent et innumeram inutilium herbarum copiam proferunt, ita homini spirituali profectum in omni virtutum genere amanti viget anima, viret mens et magni uberesque fructus crescunt: e contra somnolento et tepido non modo nihil boni in mente ac corde versatur nasciturque, sed etiam haec utraque multis imperfectionibus, quin peccatorum enormium sordibus inficiuntur. Excutiendus itaque tibi acediae somnus, excutiendum otii iugum est, et continuo vigilandum si profectum animae amas, et fructus sacrarum Communionum, convivique Dominici vis spectare.

b. Expendendum tibi est: tunc vel potissimum daemones nobis insidias tendere, nosque ab iisdem capi, cum nos otiosos vident et quodammodo dormientes. Nec aliam esse cuiusvis peccati causam praeter otium: laboriosos enim et suo profectui invigilantes, tot sanctorum Patrum testimonio timet hostis tartareus accedere. Cum vero ab honestis et sanctis occupationibus mentem avertimus, illico nobis cogitationum malarum semen iniicit, et sibimet in agro Domini caelestis improbus stygis colonus seminat. Cave sis tibi ab otio, cave et Dominum in hac sacra Communione ad exemplum Antonii magni Ascetarum speculi³⁹, ora, ut e corde tuo acediam extirpet stimulisque amoris sui ad labores te excitet salutare. [f.22v]

³⁹ Videtur quod auctor hic de S. Antonio Magno (250-356) loquitur, “definito da S. Atanasio come il fondatore dell’ascetismo”; cf. Scaduto Mario, *Antonio Abate*: ECat I, 1534. Cf. etiam: Chelmsicki Zygmunt, *Antoni św.*: PEK III, 238, ubi legitur quod is “żył jak asceta wśród modlitwy i pracy ręcznej”. Itaque “la sua giornata è ritmata dal lavoro e dalla preghiera” (S. Atanasio, *Vita di Antonio*, Cremaschi Lisa, ed., Roma 1984, pp. 51-52).

3. “Tunc apparuerunt ^a zizania” (Mt 13[, 26]).

^a *add. “et” (BSV)*

Maxima diligentia parvae tibi imperfectiones et minimae cul-pae fugiendae sunt; quae quidem non cernuntur, dum inseruntur a Stygio latrone, sed postquam graviores lapsus et magnam magnorum peccatorum multitudinem conspicias et consideras in te, tunc intelligis minimas imperfectiones a te per contemptum admissas horum fuisse originem; tunc apparent zizania. Imitandi tibi sunt agricolae; qui, cum zizania e tritico aliisque segetibus extirpant, efficiunt, ut magis nocivae herbae agrum eorum non inficiant.

Sic tu agito: parvas imperfectiones caveto, ut maioribus peccatis aditum praeccludas; vel iam insertas extirpato, ut cor tuum mundum et animam purissimam conserves efficiasque ut saluti tuae obfutura maximopere scelera non committas. Hoc enim cacodaemon agere cum spiritualibus solet: non statim illos magnis peccatis, quos illi abhorrent, capit, sed parvis defectibus, quos ab iis scit vilipendi, ad gravissimos lapsus eos deducit. Pete a Sapientia caelesti, cum illam susceperis, Sapientiam, qua hos astus improbi genii queas evitare.

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Unde ergo habet^a zizania?” (Mt 13[, 27]).

^a *sic in BSV, dum in ms. erronee: “habent”*

Considera, si te quoque non admiratur Christus animamque a[c] sensus tuos, atque dicit: “Unde ergo habent zizania?” quod statim recepta sanctissima Eucharistia ad externa nimis te effundas ac vitio ingratitude turpissimo labores; quae res efficiunt, ut inter triticum, quod hodie caelestis Paterfamilias inseruit [f.23r] cordi tuo, zizania appareant.

Recollectioni ergo incumbere et vel hac saltem, hac praesenti die, de tam immenso beneficio, quo te Dominus caeli cumulavit meditationem institue pro eoque grates immensas ac debitas persolve, non ignarus unius Communionis sacrae gratiarum actionem, alterius praeparationem esse.

2. “Inimicus homo hoc fecit” (Mt 13[, 28]).

Considera semper quidem invigilare orci satellitem lapsui humano, sed praesertim maximam dare operam illo die, quo per sacratissimum Eucharistiae sacramentum Deo reconciliamur, cum eoque in gratiam redimus, ut nos decipiat, ad peccatumve et graves imperfectiones inducat.

Itaque cur incircumspecte et incaute incedis? an putas tibi hodie nullas strui insidias? falleris. Huc cacodaemonis omnes vires, et nervi intenduntur, ut subvertaris. Nam si scelus Iudae gravius esse videtur ideo, quod eo momento, quo corpus Dominicum sumpsit, Dominum tradidit, vendiditque, ita cuiusvis labes turpior esse potest, qua repente animam maculat, postquam sanguine Christi mundata fuerit. Hinc hodiernae tuae imperfectiones, plus quam alias displicent Domino. Quid enim illo homine scelestius, qui modo primum alteri reconciliatus, rursus offensas multiplicat, iniurias auget, inimicitias renovat? Quare, ne tu, in eandem sceleris gravitatem incurras, oportet, sis memor accepti beneficii reconciliataeque Divinae gratiae, ac Charitatis.

3. “Sinite utraque crescere” (Mt 13[, 30]).

Expende causam, cur Deus aequissimus, illico scelestos non puniat ac scelera patnaverint; peccatoresque, qui sub nomine zizaniorum intelliguntur, diu in sordibus peccatorum [f.23v] haerere permittat, neque sua iustissima sententia quamprimum damnet.

Expressit hanc causam divus Augustinus his verbis: “Omnis namque peccator, aut ideo vivit, ut corrigatur, aut ideo vivit, ut bonus per illum exerceatur”.⁴⁰ Quodsi eam ob rem suam Deus iustus Iudex non maturavit sententiam contra te ferendam, qui magnis eum peccatis offendisti, ut vitam tuam respiscens emendares; cur igitur differas emendationem, cum scias, ideo differri iudicium, paenamque, ut emenderis? Nullibi siquidem tam opus est festinata^a[s], ut in fuga peccati, et emendatione.

^a *Potius: “festinatu” vel “festinatione”*

⁴⁰ Haec allegatio non est verificata, quia non potui invenire hunc textum in operibus S. Augustini secundum eorum indicem generalem.

Dominica in Septuagesima⁴¹

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Simile est regnum caelorum homini patrifamilias” (Mt 20[, 1]).

Considera, patremfamilias esse Christum; Vineam, Ecclesiam; vites vineae, animas fideles; operarios, viros spirituales, tam saecularem, quam Religiosum clerum: quos iam multi praecesserunt, uti sancti Apostoli, qui primo vineam hanc fundarunt cum ipsomet patrefamilias Christo, et excoluerunt; Martyres, quorum sanguine rigata est: Virgines, quarum virginitatis liliis et variegatis virtutum fragrantissimarum floribus exornata nitet.

Te quoque ad istam vineam vocatum agnosce; quod tibi gratulans, pro viribus tuis, quibuscunque in animo et corpore polles, in ea charitatis operibus incumbere. Porro optimus vineae Dominus cibum tibi iam praestantissimum cum omnibus suis operariis providit, cibum sufficientem, cibum salutarem, qui est sanctissimum Corpus eius, quod modo manducaturus es. [f.24r]

2. “Conventione autem facta” (Mt 20[, 2]).

Expende Domini tui summam mansuetitudinem, bonitatem, clementiam, liberalitatemve. Nam, cum te uti in omnibus, tamquam mancipio, proprio empto sanguine sine ulla mercede posset, pepigit tecum mercedem, conventionemque fecit: cuius mercedis magnitudinem his expressit: “Vos, qui secuti estis me, [...] ^acentuplum accipietis, et vitam aeternam possidebitis^a” [Mt 19, 28.29]. O, ergo excute omnem torporem et negligentiam, laboribus te accinge: quid diffluis otio? quid marcescis? Filii saeculi pro bonis transituris innumera maria transeunt^b; tot sese periculis exponunt; noctibus diebusque sudant, et quandoque ideo solum tot discrimina subeunt, tot labores exantlant, tot incommoda perpetiuntur, ut solam hanc mortalem vitam possint sustentare.

⁴¹ Est 3tia Domenica ante Quadragesimam (olim initium temporis poenitentialis). – Hic titulus praeceditur adnotatione talis tenoris: “Dominicam 6 post Epiphaniam vide in fine Dominicarum”.

^{aa} *“centuplum accipiet, et vitam aeternam possidebit” (BS) ^b in ms. postea ab ignoto lectore correctum est in “sulcant”*

Tu, cum Filius Lucis sis aeterna bona negliges? vitam immortalē exiguis laboribus non studebis comparare? torpesces? Scito, quod “Regnum caelorum vim patitur; et violenti rapiunt illud” [Mt 11, 12]: heroes, non asini; non desidiosi, sed laboriosi.

3. “Misit eos in vineam suam” (Mt 20[, 2]).

Effinge te esse constitutum in aliqua vinea, ubi non pauci mortalium assiduis laboribus invigilant et sese exercent: hic terram fodit, ille purgat surculos; alter vites operit, alter irrigat.

Talem esse vineam caelestis Domini, Ecclesiam orthodoxam adverte, in qua innumeri operarii continuo operantur et sudant. Hic docet, ille facit; alter verbo Dei agrum animarum fidelium faecundat; alter a sordibus, peccatorum scilicet per administrationem sacramenti [f.24v] Poenitentiae, emundat; nemo quiescit: invicem omnes operantur et per varia charitatis ad perfectionem opera tendunt, hoc unicum satagentes, ut vinea Domino uberri- mos fructus afferat, qui eum exhilarent et consolentur.

Et te non pudebit in tanta laborantium copia solum esse otio- sum? Frustrane panem caelestem caelestis Domini et hodie su- mes?

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Quod iustum fuerit dabo vobis” (Mt 20[, 4]).

Time, anima mia, strictissimum rigorem divinae iustitiae et pro tuis negligentibus poenas ingentes metue. Audis, quod secundum aequitatem solutionem operis promittat, ita, ut qui bene diligen- terque suis laboribus perfunctus fuerit, praemium aeternae vitae relaturus sit: qui vero negligentissime vineam ipsius excoluerit, et potius novis sordibus, puta scandalis ac malo improbae vitae exemplo, eam infecerit, hic poenas aeternas, aut saltem gravem purgantium flammaram castigationem merebitur.

Studebis igitur et dabis operam, ut tui labores Domino placeant et tibi quoque merces pro illis data non displiceat atque salutaris sit.

2. “Quia nemo nos conduxit” (Mt 20[, 7]).

Multos gentilium posse habere in die illo decretorio excusationem, considera, suae infidelitatis, ex hac causa, quod nihil audiverint de Christo, vita mundi et salute [f.25r] mortalium; aut certe leviores poenas passuros ethnicos christianis, iuxta illius, quae Divo Macario apparuit, animae Flaminis Ethnici enarrationem⁴². Contra, quis christianorum poterit se excusare in male factis, siquidem in eum praecepta Dei, statuta Ecclesiae, consilia evangelica, doctrina Christi non observata acerrimam damnationis feret sententiam?

Sed maxime tibi metuendum est, ne in manus Iudicis illius incidas, cui nullam tuorum defectuum, negligentiarum, commissorum omissorumque possis afferre excusationem. Saecularibus hominibus, de praeceptis tantum divinis atque ecclesiasticis reddenda erit ratio faetassis³/s/ coram Deo idice; a te vero vocationis tuae, inspirationum, mediorum ad virtutem neglectorum, non servatarum Constitutionum, extraordinariorum auxiliorum, quae tibi, ut tenderes ad sublimiorem semper perfectionem a Deo dabantur, ratio exigetur.

“in ms. erronee: “faetassis”; in margine correctum in “fortassis”

Denique quid censes, qualiter, et quam stricto examine Sanctissimorum Paenitentiae Eucharistiaeque Sacramentorum frequentatio discutietur, ubi eorum fructus, et huius hodiernae communionis instantissime a tua anima repetentur?

3. “Accipientes murmurabant” (Mt 20[, 11]).

Quandoquidem intelligis iustissimo a Domino pro qualitate laborum mercedem distribui, conare te implere bonis operibus et meritis copiosissimis; neque in triviis haereas, sed maiora etiam Patribus Sanctis aggredi agereque desideres, quo ampliorem mercedem referre queas. Non sis contentus quavis obvia perfectione, sed maiores perfectiones sectare ad easque animum tuum applica

⁴² Cf. *Apophthegmata Patrum, De abbate Macario Aegyptio*, n. 38: PG 65, 279: “Narravit abbas Macarius: Iter agens [...] subtus nos sunt.”

et accomoda. Non enim [f.25v] aliquid praemii, ultra meritum in beata aeternitate datur: docent te id verba sacrae paginae haec: “Opera ^a eorum^b sequuntur illos” [Apoc 14, 13].

^a add. “enim” (BSV) ^b “illorum” (ibid.)

Quare, ne tibi fiat, quod solet negligentibus discipulis, qui, aliis ad altiora promotis, in veteribus sordibus ob suam negligentiam delitescere coguntur. Da operam, ne novissime in vineam Domini vocati, si magis tepidus extiteris, meliorem mercedem te accipiant.

Dominica Sexagesimae⁴³

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Exiit qui seminat” (Lc 8[, 5]).

Considera hodierna die egressurum e tabernaculo suo Christum ad inserendas fruges terrae cordis tui. Venit caelestis ille Paterfamilias sub specie panis ad te, ut semen bonarum inspirationum verbique sui mittat in animam tuam. Sed, eheu! verere, ne abscedat iratus si te incultam et desertam terram reperiat; tot spinis imperfectionum scatentem, tam aridam et siccam! Deplo-
ra tuam miseriam et tam infelicem statum! quod inter alios Dei agros, hoc est ferventes famulos, tam sterilis et infructuosus, id est nihil boni faciens neque cogitans, reperiare; ut saltem, cum venerit, lachrymis te madentem intuens non dubitet semen sanctum iacere in cor tuum.

2. Expende te multoties sacras inspirationes petere solere, multoties exoptare et multoties datas fuisse tibi etiam non petenti, nulum tamen fructum earum te produxisse. Causam huius rei hanc advertito: quod, quamprimum tibi hae a Spiritu Sancto immittuntur, malus genius advolet, infernalis ista harpyia⁴⁴, et has, vel

⁴³ Est paenultima Dominica ante Feriam IV Cinerum.

⁴⁴ Cf. Bendinelli Goffredo, *Arpia*: EI IV, 568-569: “Le arpie sono demoni femminili [...] con testa, busto e braccia umane, il resto da uccello. [...] La loro maggiore popolarità è forse.. dovuta alla loro natura di demoni alati infernali [...] addetti al trasporto delle anime a volo nell’al di là”.

faedarum cogitationum [f.26r] congerie expellat, vel malarum actionum mole ingenti opprimat et quodammodo, accepto animae tuae dominio, conculcet atque eam ob rem nullum fetum divinum semen in corde tuo iactum producit. Quare tale tibi remedium huius mali adhibendum est, quale ab optimis patribusfamilias adhibetur: qui, ne agros suos a viatoribus contritos inspiciant et doleant, vias solent per eos factas obstruere et semitas vel minimas delere.

Obstrue tu quoque aditum cordis tui stygio viatori; praeclude semitas, hoc est, aures oculosque a curiosis distractionibus averte et futurum spera, ut semen Dei in agro animae tuae non conculcetur magnumque magno cum faenore fructum hic sit producturus.

3. “Et aliud cecidit supra petram, et natum aruit” (Lc 8[, 6]).

Petram esse durissimam durissimum cerebrum tuum cogita asperamque voluntatem. In quam licet toties sua sacra semina, bonos instinctus, stimulos ad virtutem, Dominus mittat, tam per se, quam per alios, puta magistros spirituales et verbi divini alios seminatores, nullum tamen fructum metit. Nam illae inspiratio-nes, illa virtutum semina, in duro corde et caucasea^a [s] tua voluntate radicem figere nequeunt, et partim exarescunt, partim a volucris infernis^b, malis geniis auferuntur. Toties petra fis, quoties divinae ordinationi resistis: toties rupes quaedam inaccessa et infecunda existis, quoties scelestas quaedam pertinacia sensus tuos induratos geris, neque ad bonum ab ullo inflecti sinis, neque tibi emendationem persuaderi, aut maiorem perfectionem.

Vae misero tibi! Si te Divinae vel gratiae [f.26v] vel omnipotentiae malleus non emolliet! atque petram cordis tui adamante durio-rem, sanguis Iesu Christi, quem accedis, non dissolvit. Duros quippe lapides, uti inutiles, non potest bonus paterfamilias agro in suo perpeti, sed eos extra eicit; ne tu extra Regnum Dei eiciaris, si adhuc induresces, vide et cave.

^a i.e. valde indurata; talis significatio evidenter procedit a verbo “Caucasus”, qui est mons Asiae, et ab usu huius verbi apud Senecam (Med. v. 43): “Caucasum mente induere [...] est supra modum indurare animum, et ad scelerata quaeque obdurare” (SSL, s.v. “Cau-

cassus).^b *in ms. datur aliquis conatus corrigendi hoc verbum sine tamen bono exitu.*

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Et simul exortae spinae suffocaverunt illud” (Lc 8[, 7]).

Postquam suscepisti Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum, tot semina virtutum sparsa esse in cordis tui solo cogita, quot micas gratiarum largitor gratiarum Deus secum ad te intulit. Da ergo operam, ne, tam pulchre exulta, mundata et seminata terra cordis tui spinae repentinarum culparum noxarumque, malorum affectuum tribuli, improborum desideriorum sentes exoriantur tumque praestantia semina suffocent.

Sed proh dolor negligentiam tuam! Vix novam sementem suscepisti, nondum caelesti agricola pedem ex agro tuo referente, tot tantisque vepribus pullulas, cum te illico ad diversas cogitationes convertis mentemque tuam a gratiarum pro tam excelso beneficio actione omnino avellis et sponte abstrahis! Caveto, ne tibi illud, quod primae Matri accidat; quae oblita gratitudinis et beneficii creationis collatique paradisi, cum serpente sermonem orsa miserabiliter cecidit exciditque campis Elysiis felicissimis.⁴⁵ [f.27r]

2. “Aliud cecidit in terram bonam” (Lc 8[, 8]).

Nostine, quae hoc loco terra bona intelligatur? animus tum ad audiendum, tum ad parendum promptissimus et ad exequendum iussa Dei eorumque, quibus iure subest, celerrimus, ne multis opus sit; Religiosus obediens christianusque hic intelligitur. Nam, sicut agricola terram illam bonam appellat, quae omne illud semen, quod illi fuerit mandatum, cum faenore restituit, ita terra bona mystice iure dicendi sunt illi, qui indifferenter, cui debent, parent et magnum fructum reportant obedientiae. Move igitur omnem lapidem, ut terra bona fias, omni semini apta, omnis fructus producibilis; quod futurum est, si contrarias obedientiae passiones, quasi sentes quosdam, e corde tuo eradicaris mortificaverisque.

⁴⁵ Cf. Gen 3, 16. 23-24.

3. “Qui habet aures audiendi, audiat” [ibid.].

Considera pluris fecisse Christum fierique a nobis voluisse, verba doctrinae suae, quam miracula. Ac proinde non dixit: Qui habet oculos, videat miracula mea et credat; sed: “Qui habet”, inquit, “aures audiendi, audiat”. Neque vero alibi beatos thaumaturgos facit, sed illos, qui se obtemperantes, alacres promptosque verbis suis audiendis exhibent, quodammodo beatificat, inquiens: “Beati, qui audiunt verbum Dei” [Lc 11, 28]: electi, praedestinati.

Pudeat te poeniteatque aliquando Superiorum tuorum verbis restitisse nutibusque. Nam et illorum verba Dei sunt: quod ipsa testata Veritas ait: “Qui vos audit, meaudit; ^a qui vos spernit, me spernit” [Lc 10, 16]. [f.27v]

^a *add. “et” (BSV)*

Dominica in Quinquagesima⁴⁶

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Et consum[m]abuntur omnia” (Lc 18[, 31]).

O felicem nuntium! o plena gaudio Christi verba! Multi vatum redemptionem Israel praedixerunt, sed mortalium laetitiam suorum oraculorum involucris suspenderunt: quia tempus, quo Messias et verus Filius David metropolim Iudaeae, regum regiam ascenderet, quo mortem pro salute mortalium subiret, non manifestaverunt. Nunc iam ipse Messias Christus et Rex Prophetarum certiore facit discipulorum catervam de proxima redemptione mundi, iam tempus salutis adesse nuntiat, mortis suae genus revelat, turpissimam occisionem.

Disce hinc nihil esse mutabile, quod prophetico Christi Domini apostolicoque ore excidit et declaratum est; praesertim duo illa oracula, de improborum damnatione unum, alterum de gloria iustorum verissima esse; quae te ad amorem Dei timoremque excitent ad vitae emendationem stimulent atque ad dignam praepa-

⁴⁶ Est Dominica ante Feriam IV Cinerum.

rationem huius Sanctissimi Sacramenti impellant. Caelum enim et terra peribunt^b, verba autem Divina et oracula verificari, et non perire necesse est.

^b *correctum est in ms. ab aliquo in "transibunt"*

2. "Tradetur enim Gentibus, et illudetur, et flagellabitur" (Lc 18[, 32]).

Habes, quamobrem lachrymas fundas uberrimas; habes, cur doleas; habes, quod te ad continuam poenitentiam excitet. Tu es, tu, qui Hebraeis illudendum, flagellandum, crucifigendum tradidisti innocentissimum Iesum: non latronem aliquem sceleratum, sed pientissimum Dei Filium; non maleficum hominem, sed optimum benignissimumque tui Conditorem Patremque. Nam, si quaeras ex eo, ob quid tam acerbissimo mortis genere extinguendus Ierosolymam in [f.28r] Urbem ingreditur, respondebit tibi: "Propter scelus populi mei"[Is 53,8] et iure merito adiciet: "Propter enormia tua et intolerabilia peccata".

Tu es, tu, qui in crucem egisti Christum; et, eheu! agis quotidie, cum impie agis! Quo te nunc vertes, tanta impietate usus in tuum Creatorem? Et te vocat ad se oblitus vulnerum, iniuriarum, mortis et ultro suo inimico suam mensam offert, non saliaribus^a epulis refertam, sed corpore suo pretiosam. O amorem! o Bonitatem! o inauditam incomprehensamque clementiam! Fruere tam comoda tui convertendi occasione, et, quoad tempus conceditur, tuam tuique proximi salutem operare.

^a *a saliales epulae, "quae proverbialiter pro lautis et opiparis sumi solent, quia tales erant Saliorum" (SLL II, s.v. "Saliaris")*

3. "Tertia die resurget" (Lc 18 [, 33]).

Considera, toties Christum Dominum occidi a peccatoribus, quoties animam sceleribus impiis contaminant ad imaginem Dei creatam, iuxta illud Apostoli peccatores appellantis: "Rursus^b crucifigentes sibimetipsis Filium Dei" [Hebr 6, 6]. Praesertim hoc infelicissimo tempore, quo unusquisque fere mortalium variis sceleribus immergitur, appetituique suo fraena laxare solet, rursus

Dominum benignissimum flagellis caedi, conspui suspendique scito: quod te innumera exempla docere possunt.

^b *"Rursum"* (BSV)

Verumtamen ille dissimulare videtur has populi sui noxas, non tamen impune transire sinet; et, si non praesenti aevo plagis bellorum, pestis famisque puniet, in tremendo certe tribunali suo reddet unicuique secundum opera illius.

Tuas quoque, ne putes imperfectiones dissimulas: manet omne nefas aequalis poena. Quare satius est, commissos defectus poenitentiae exercitiis hic eluere et bonorum operum frequentioribus actibus frequentia mala resarcire, quam descendente ad iudicandum Domino ob ea pudore, vel poenis affici.

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. "Et ipsi nihil horum intellexerunt" (Lc 18[, 34]).

Considera pessimam esse dispositionem intellectus, cum bona ab [?] [f.28v] non cognoscit, non apprehendit, reicit. Hac laboras se caligine Apostolos, qui disserentem de tormentis Dominum et festino obitu suo non intellexerunt; nec aliam causam huius rei fuisse, quam hanc: quod eos lateret adhuc virtus charitatis, officiumque illius ac perfectio, nimirum pro altero, sive amico, sive nobis male affecto, velle pati eiusque tormenta, calamitatem et sortis iniquae vices subire.

^a *forsitan omissa sunt hic verba: "aliis oblata"*

Tu, si nondum sentis desiderium proximi iuvandi, et durissima quaeque, animoque tuo repugnantia, ob commune bonum preferendi, credito, nondum te intellexisse perfectionem Charitatis, et in magna ignorantia omnium virtutum, quibus caelos ascendimus, versari.

Pete, pete a Deo lumen, ut intelligas, quanti sit, quaevis virtutum momenti, quid te ille facere velit, qua via in perfectione progredi? Dicito, et orato: "Da mihi intellectum, et vivam"(Ps 118, 144). "Revela oculos meos, et considerabo mirabilia ^b tua" [ibid., 18].

^b *add. "de lege"* (BSV)

2. “Caecus quidam sedebat secus viam” (Lc 18[, 35]).

Expendito hanc fuisse intentionem capti illius lumine hominis in via sedendi, ut, vel a transeuntibus stipem, vel a Salvatore, de cuius forsitan ad Ierichuntinam civitatem adventu aliquid nuntii acceperat, lumen acciperet. Quodsi ille, tanta incommoda, viae continuo in calore et frigore inhaerendo, propter haec duo per tulit et tanta instantia lumen externorum oculorum petiit, tam importunis clamoribus Servatorem invocando aures comitantium Christum fatigavit, quanta tibi in orando opus esse perseverantia putas, quanta in tolerandis mortificationibus et huius vitae incommodis constantia, ut internum lumen acquiras, ut devotionis scintillam, tanquam canis micam et fragmentum, e Domini sui mensa obtineas; ut denique ipsius Solis increati caelesti in arce conspectu et lumine perfrui mereare? Nihil non accipit perseverans; sicut nihil acquiritur caelestis doni absque orationis perseverantia. [f.29r]

3. “Domine, ut videam” (Lc 18[, 41]).

Si solum id precabatur caecus ille homo, ut ei visus restitueretur, quatenus aspicere mundum resque creatas posset, quo desiderio tibi lumen animi expetendum et qua orationis contentione atque, ut ita dicam, sancta quadam importunitate, extorquendum est, quo possis Creatorem ipsum spectare contemplarique? Revera maximo homines illi bono privati sunt, qui sanctae contemplationis viam ignorant; qua ad cognitionem sui Deique et arctissimam cum omnium rerum Conditore, cum summo Bono, unionem pervenitur.

Profecto non est bonum donumque Dei melius ex illis, quae mortalibus largiri solet, dono bonoque contemplationis. Nam in visione divina tota divorum beatitudo consistit. Hinc, qui Deum, seipsos Deique contemplantur opera mente diligentissima attentissimaque, aliquomodo illam beatitatem gustant, praesentiunt illiusque fiunt participes. Oculus animae est sacra contemplatio: hunc totis praecordiis inquire, hunc omnibus votis exposce, hunc continuis precibus expostula et cum acceperis, cave amittas; cave tibi a superfluis negotiis excutiat. Sed tali eum

diligentia custodire memineris, quali solent mortales oculos corporis custodire.

Dominica I Quadragesimae

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Ductus est in desertum a Spiritu” (Mt 4[, 1]).

Considera Christum Dominum, quondam^a Spiritu afflatum Divino, vel potius percitum, stimulatam, ut in solitudinem secederet in eaque post strictissimum quadragesimale ieiunium a cacodae-mone stygio tentaretur, cum talem tentatorem nunquam antea inter homines commorans expertus est.

^a ita hypothetice proponitur, dum in ms. erronee: “quoddam”

Quo, tu, doceare: plurimos esse in [f.29v] mundo, qui tentationes non sentiunt: putat enim iam suos malus genius, et ideo suas vires contra eos non expromit, non dirigit tela, non struit cuneos laqueosque non implicat. In Religione vero, in civitate Dei sacra et munita habitantes magno impetu invadit. Unde religiosi viri non vulgaribus tentationibus, quanquam inter plurimas mortificationes, ieiunia, abstinentias, vexantur et subiecti sunt. Quia communis orci inimicus illos sibi hostes acerrimos advertit ac proinde omnes machinas admovet, omnes nervos intendit, ut illos inde, vel exturbet, tanquam e castris divina potentia praesidentiaque munitissimis, vel in loco subruat, debellet et in nihilum redigat.

Quare, ne novum hoc genus acerbitatis, crucis, et certaminis religiosi existimes, siquidem et Deum-Hominem tentari audis, neve de auxilio desperes illius, qui te in desertum sanctum extra maenia Babylonise⁴⁷ duxit: neque victum iri a te tartareum hostem

⁴⁷ Quid auctor voluit sub hoc nomine exprimere patet ex eo quod Babylon fuit “stolica Babilonii położona nad Eufratem. [...] W NT [...] iest on kryptonimem Rzymu (1P 5, 13) bądź ze względu na identyczny w obudwu miastach upadek moralności, bądź też ze względu na analogiczną sytuację ludu Bożego, żyjącego w tych miastach w diasporze pogańskiej. Ap 14, 8; 16,19; [...] dodaje do tego symbolikę Babilonu jako każdej potęgi wrogiej Kościołowi” (Langkammer Hugolin, *Babilon: EK I*, 1231-1232.

diffidas, quoties armatus in te tot turpibus cogitationibus, vitiis et malis incitamentis irruit, nam vires eius debiles sunt, supra quam cogitari potest. Latrare hic canis potest, non potest mordere.

Tu vero, quoties sanctissimae Eucharistiae epulo reficeris, semper novum robur et arma acquiris. Quippe potentissimus est contra omnem tentationem malleus, Eucharistia.

2. “Si filius Dei es” (Mt 4[, 3]).

Vide astutiam calidissimi Serpentis: quam vaferrime ex re ipsa Christum hominem aggreditur; ieiunantem videt, ergo illi gulae fomitem subiicit. Qua tentatione nihil proficiens, ad fortiorem praesumptionem descendit: “Si filius,” inquit, “Dei es, mitte te deorsum”. At neque hoc astu quidquam adiuvante, ad idolomaniam^a eum inducere satagit, ostentatione, et promissione omnium regnorum, et gloriae mundi. Haec omnia, ait, tibi dabo, si cadens adoraveris me [Mt 4, 9].

^a secundum LLMA est idem ac: “*idololatriam*” (Gallice: “*idolâtrie*”).

Sic [f.30r] facere Ulysses infernalis⁴⁸ consuevit, hac tentationis norma procedere cum servis Dei. Invigilat ad quamvis vel minimam occasionem secundum quam eos decipiat: famelicis gulam, tepidis somnolentiam, iracundiae flammam impatientibus, quibusdam luxuriae fomitem, quibusdam fastus et elationis cornua subministrat.

Et cum gulam obicienti respondetur: “Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei” [ibid., 4]; cum suadenti praesumptionem replicatur: “Scriptum est^a: Non tentabis Dominum Deum tuum” [ibid., 7].

^a in ms. eronnee: “*esse*”

Cum alia aliis remediis eius tentationes tolluntur conatusque eluduntur, vel eliduntur: perseverantiam in divinis servitiis, spiritualibus exercitiis virtutibusque pulsare solet ultimo, partim per se, partim per homines scelestos, sui astus administratos, sive de-

⁴⁸ Cf. supra, Dominica Infra Octavam Nativitatis, PSC, no. 20.

liciarum, sive famae, sive opum, honorum gloriaeque fluxae terrestri ostentatione; quibus servitio Dei mancipatos operarios machinis ab aratro pellere et avocare et in mundum e divinis castris excire (quod proximum idololatriae scelus est) conatur. Sed en gladium Verbi Divini acutissimum contra hunc Gygem⁴⁹ stygium: est^b: Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies” [ibid., 10].

^b *add. “enim” (BSV)*

3. “Tunc reliquit eum diabolus, et ecce Angeli accesserunt, et ministrabant ei” (Mt 4[,11]).

Inspice, inspice felicissimum tentationis exitum. Oppugnavit malus genius, restitit DeusHomo; triumphat hic, victus ille: ille fugatus, hic ab angelis stipatus, recreatusque est. Hoc facit divina providentia cum tentatis: sinit eos oppugnari, relinquit propriis viribus et marte pugnare permittit variis tentationum fluctibus concuti [f.30v] obruique; sed ad finem omne gaudium et solatium (o gaudium immensum! o solatium inexplicatum!) reservat: “Vincenti,” inquit, “dabo manna” [Apoc 2, 17], et faciam illum “comedere^c de ligno vitae” [ibid., 7]. Nempe, sicut terreni imperatores, post egregie peractam pugnam partamque victoriam, egregia suis commilitonibus praemia, laureas, titulos variosque favores conferunt, sic caelestis noster Imperator, bene fortiter, strenue exactis cum tentatione luctis, relato triumpho, miris favoribus suos cumulare solet: solatiis internis, visionibus, revelationibus (quibus o te indignum!) summisque charismatis et donis caelestibus.

^c *“edere” (BSV)*

Pugna, pugna heroice! et persevera.

⁴⁹ Ratio adhibendi hoc nomen: sicut Gyges regem suum occidit eiusque thronum usurpavit, ita diabolus ad adorationem soli Deo debitam aspirabat. Gyges fuit “pastor Candauli Lydorum Regis, cui cum Rex uxorem suam, de cuius pulchritudine gloriabatur, nudam ostendisset, illa adversus maritum indignata, Gygem ad caedem eius impulit, seseque cum Regno Lydiae illi tradidit” (Forcellini et al., *Lexicon Totius Latinitatis* [FLL], Patavii 1864, s.v. Gyges).

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Respondens dixit” (Mt 4[, 4]).

Fortissime et optime tentationi resistitur, ubi contraria contrariis arma opponuntur: en ad gulam Christum daemon versutus provocat et ille: “Scriptum est,” inquit, “non in solo pane vivit homo” [ibid.]. Ita tibi agendum censeas: pulsaris carnis tentatione? Dicit tentatori: “Scriptum est: ‘Sint lumbi vestri praecincti’ [Lc 12, 35] stola videlicet castitatis. “Lumbos enim praecingimus” (ait magnus Doctor) “adum percontinentiam carnis luxuriam mactamus^a”⁵⁰ Oppugnaris fastu? Respondeto daemonio: “Ego autem sum vermis, et non homo” [Ps 21, 7]. “Putredini dixi: Pater meus es; mater mea, et soror mea, vermibus” [Iob17, 14]. Sentis animum obedientiae resistere? Fraena illum Samuelis dicto: “Melior est^b, obedientia, quam victimae” [1 Sam 15, 22]. Quia “per victimas” (ait Gregorius) “aliena caro, per obedientiam vero propria voluntas mactatur^c”⁵¹.

^{a-a} “cum carnis luxuriam per continentiam coarctamus” (PL) ^b add
“enim (BSV) ^{c-c} “voluntas propria” (PL)

Opprimit te acedia, somnolentia, desidies? Inculca tibi illud: “In sudore vultus tui, vesceris pane tuo^a” [Gen 3, 18] et illud: “Maledictus homo^b, qui facit opus Dei^c negligenter^d” [Ier 48, 10]. Tentaris in virtute perseverantiae? [f.31r] Resiste tentationi dicendo: “Stultum est amovere manum ab aratro: periculosum est retro verti et prospicere: miserum et infelicissimum redigi instatum salis”⁵².

^a om. “tuo” (BSV) ^b om. “homo” (BSV) ^c “Domini” (BSV) ^d “fraudulenter” (BSV)

⁵⁰ Gregorius Magnus, *Homiliae in Evangelia*, Lib. I, hom XIII: PL 76, 1123 (n. 1481).

⁵¹ Idem, *Moralia in Iob* (c. 42), lib. 35: PL 76, 765 (nn. 1155-1156).

⁵² Cf. Lc 9, 62: “Nemo mittens manus suam ad aratrum, et respiciens retro, aptus est regno Dei”. Cf. Gen 19, 26. Probabiliter sunt verba auctoris. Cf. Beda Venerabilis, *In Lucae Evangelium Expositio*: PL 92, 461: “Manum cui libet in aratrum mittere est, quasi quodam compunctionis instrumento, lingo et ferro dominicae passionis duritiem sui cordis atterere, atque ad proferendas operum bonorum fructus aperire. Quam si quis excolere incipiens cum uxore Lot ad ea quae reliquerat vitia respicere delectatur, future iam regni munere privatur”.

Sed maximae^e refectus frequentius sacratissimo caeli ferculo, pane, inquam, angelico gratiaeque istius benignissimi Numinis atque gratiarum actionis memor, omnem vim et validissimum impetum tentatoris et bellatoris stygii superaturus elususque es.

^e in ms. erronee: "maximae"

2. "Dic ut lapides isti panes fiant" (Mt 4[, 3]).

O insaniam mali Spiritus! Lapidem Christo homini offert, ut illius divinam omnipotentiam experiatur! Si Deum sentit, cur tentat? Si ex humilitate fragilem humani corporis testam ab eo assumptam cognoscit intueturque, cur eum ad fastum incitat?

Tibi, tibi hic doctrina traditur; ne nimium de tuis viribus praesumas, etiam praesentissimo Sacramento communitus: ne securitatem tibi pollicearis, quamvis tot dotibus et donis supernaturalibus cumulatus; sed semper vigiles, semper ores, ne in invi[n]cibilem intres tentationem. Non multa siquidem scientia, aut experientia, vel mortificatione, superatur orci tentator, sed sensuum custodia, gladio orationis, magna in Deo fiducia, patientissima humilitate humillimaque patientia fugatur, repellitur, triumphatur.

3. "Tunc reliquit eum diabolus" (Mt 4[, 11]).

Considera perseverantiam diaboli in oppugnando Christo et Christi fortitudinem in repellendo diabolo eique resistendo. Non relinquitur Christus oppugnari, quamvis primo conflictu robustissimum telum in pestilentissimum adversarium expromat. [f.31v]

Ex quo, tu, conicere potes, continuam tibi esse foreque cum hoc eodem hoste pugnam. "Militia" enim "est vita hominis super terram" [Iob 7,1], inquit Iobmiles probatissimus. Et prout quidam interpretantur: tentatio est vita hominis super terram. Quare ab una leviori ad alteram tentationem maiorem animum praepara. Nam, "una," inquit religiosus vir, "tentatione [...] recedente, alia supervenit,"⁵³ et saepe gravior.

Tu tamen, ne caede malis, sed contra audentior ito; quamvis tota vita nullam pacem nanciscaris. Ideo quippe multiplicantur

⁵³ Thomas à Kempis, *De Imitatione Christi*, p. 32: lib. I, c. 13, §10.

certamina, ut multiplicentur triumphi: propterea geminantur pugnae, ut geminentur coronae; Atque idcirco te ad Sacram mensam tam frequenter Dominus admittit, utfortior contra frequentiores insultus hostium efficiare.

Dominica II Quadragesimae

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Assumpsit Petrum, et Iacobum, et Ioannem” (Mt 17, 1).

Considera propterea hos tres discipulorum in montem Thaboreium a Christo acceptos fuisse atque ductos, ut ilius gloriosissimae Transfigurationis gloriam cernentes, ignominiam et turpissimum mortis genus in Golgotheo vertice non perhorescent omniaque difficilia sui Magistri amore ac exemplo, ob gloriam caelestem, cuius aliquam partem hac in Transfiguratione iam viderunt, facillime aggredierentur et mortem ipsam, quamvis adeo atrocem, quod utique fecere, subirent. [f.32r]

Ita et tibi ab eodem Domino toties in sanctissimo Eucharistiae sacramento gloria illius exhibetur, suavitas mellitissima propinatur, deliciae internae suggeruntur, ideo, ut libentiori animo fortiorique, cum haec tibi subtracta fuerint, cum te summa desolatio invaserit, quosvis labores subeas perferasque; quamvis crucem, licet gravissimam arripias et baiules. His enim te favoribus suis ad se suamque crucem Dominus allicere vult, ut, postquam gustaveris, quam suavis ille sit, nihil tibi mundani extra eum putes esse appetendum, nihil ardui animoque tuo repugnantis pro gloria eius fugiendum ducas.

2. “Petrum, Iacobum, et Ioannem fratrem eius” [ibid.].

Voluit hos Apostolos Dominus spectatores habere suae gloriae, ut simul essent portitores crucis; voluit simul eos divinae suae Transfigurationi adesse, ut simul communibus viribus vires orci expugnarent et loliis lappisque, hoc est dogmatibus gentilium, astu cacodaemonis satis sparsisque per orbem, extirpatis, toto

orbe semen verbi divini salutare sererent fidemque in Magistrum ac Servatorem suum et universi sedulo ac constanter una praedicarent propagarentque!

Quod si, tu, cum tot sanctis ad mensam Christi hodie accedis et communem omnium divorum cibum sumis, communi epulo potuque frueris, ne dubites communes tibi labores cum eis exercendos. Et cum fias particeps fructuum sacratissimae Eucharistiae, fructum facere in vinea Domini cogita atque propone: ne forte sis tantum amicus adaras,⁵⁴ neve bona duntaxat a Salvatore accipere videaris, mala autem, et quaeque dura cane ac angue peius⁵⁵ effugias. [f.32v]

3. “Et transfiguratus est ante eos” (Mt 17 [, 2]).

Quantum Apostolis Dominus fecit favorem cum sese iis in divina gloria demonstravit, tantum tibi, aut certe maiorem exhibet, cum deitatem simul ac humanitatem suam sacratissimam, panis nube tui causa velatam, tibi non conspiciendam solum dat, verum etiam manducandam. Quid hoc Domino melius, qui te tam amplis beneficiis afficit? quid te peius, ne dicam scelestius, qui eum tot imperfectionibus tui scontristaris? quibus quodammodo gloriam Divinam obnubis?

Resipisce et expergiscere, ne tandem ex tam bono, imo optimo Salvatore ac Parente, severissimus tuus Iudex, et mortis aeternae sententiae lator in te esse cogatur postque ostensam tibi toties in sacra mensa gloriam deitatis, ad abyssum confusionis te detruat. Itaque precare ab eo in hac sacratissima Communionem, ut cor tuum, animamque transfiguret et in se totum te transformet.

⁵⁴ Sec. Vergilium (Aen. 112), arae quosdam “scogli nel mare” significant, ubi est periculosum navigare. Adaptatur Periclis sententia: “Ad aras [inclusive] usque me amicum esse oportet”, inversum tamen: “amicus ad aras” exclusive, i.e. amicitia quae excludit necessitatem incurrendi in pericula et dolores.

⁵⁵ “Vitare aliquid cane peius et angue”, proverbium est apud Horatium: ubi canis est rabidus et anguis pro re abominanda accipitur (FLL, s.v. *canis*.)

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Resplenduit facies eius sicut sol” (ibid.).

Quasi vero tam splendida Christi transfigurati facies erat, quam sereni solis vultus: imo solis lunaeque ac omnium Siderum lumen merae tenebrae sunt, luci genarum Salvatoris comparatum.

Et tamen ille hanc tantam lucem tuo cordi submitit; huius tanti luminis, ac splendoris possessor amore tui faciem suam serenior omnino luce modici panis textit velamine; hic tantae maiestatis Dominus, tantae gloriae Rex, te vilem vermiculum, imo canem faetidum, (quod nominis ob faetidam scelerum colluviem iure merito mereris) invisere corporisque sacratissimi cibo tractare [f.33r] dignatus est.

Vide igitur, ne hoc lumen clarissimum sub modio abscondas, quod in te descendit Solemque hunc increatum infesta orci nebula, aut turbo tentationis, cave, netibi incauto eripiat.

2. “Bonum est nos hic esse” (Mt 17[, 4]).

En quanto desiderio Apostolorum Princeps tenetur Thaboreio in culmine commorandi, quin manendi: in quo aliquid gloriae caelestis, mente oculisque hauserat.

O si tu, qui ipsum totius gloriae Regem totum suscepisti, eundem affectum elicias: Bonum est nos, Domine, hic esse; bonum est in tuo solummodo beneplacito voluptatem quaerere et quiescere. Bonum est te frequenter adire et frui tuis consolationibus. Ast melius esse resignatum; optimum tui amore pati.

Ut enim idcirco hodiernae maiestatis Christi spectatoribus supernae gloriae non exigua portio exhibita erat, ut eam afferendo omnia adversa, ac mortem ipsam pro illo subire non trepidarent, ast appetent, qua ratione participes facti contemptuum et tormentorum, fierent etiam honoris, ac perennis consolationis.

Sic tuae animae Dominus optimus in sacratissima Eucharistia frequentius, quam par es, suam gloriam communicat eanque miris reficit solatiis, non aliam ob causam, quam, ut sapore immortalium gaudiorum, delectationum, honorum bonorumque ductus, contemptus quosvis ac iniurias calamitatesque, et leve Religiosae vitae iugum, libens volensque toleres et per labores gravissimos ad

quietem dulcissimam, per dolores anxietatesque maximas ad refrigerium summum, per mortem ad vitam eluctandum tibi esse scias.

3. “Hic est Filius meus” (Mt 17[, 5]).

Quem Pater aeternus in monte discipulis demonstravit, eundem a te susceptum esse considera. O charitatem Dei immensam! Apostolis Filium revelat, ne forte mirabilia et ignominiosissima quaeque circa illum geri videntes eumque turpissimam obire mortem intuentes, in fide vacillent, aut scandalum accipiant. Tibi vero eum dedit sumendum, ut scandalum omne a te avertat, famam tibi honestam [f.33v] nomenque bonum procuret, te nutriat, sustentet, dirigat, adiuvet, ducat ad felicissimam aeternitatem. Adverte diligentissime quanto amore te complectatur! quantam tui habeat sollicitudinem, quam sese tibi bonum, imo ipsam bonitatem exhibeat!

Et tu, non amabis solum tam sapientissimum, clementissimumque Dominum? non illi fideliter, sincere, perseveranterque servies?

Dominica III Quadragesimae

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Eiciens daemonium” (Lc 11[, 14]).

Considera, ideo tibi hoc Evangelium ab Ecclesia hodie propositum esse ad considerandum, ut agnoscens beneficium et omnipotentiam Domini in hoc eliberato obsesso a cacodaemone, petas humiliter eiusdem Domini et beneficio et opera ab omni salutis sempiternae impedimento liberari et a malorum spirituum technis servari. Omneque illud, quod in te extra religiosum spiritum et statum tuum non concernens neque decorans invenitur, daemonis mali esse cognoscens, Christo supplices, ut a te auferat, nempe tam pravas voluntates, quam vitiosas actiones.

Et cum tabernaculum cordis tui fuerit ingressus, ita illud purificet, sicut domum Zachaei; hoc in te faciat, quod quondam in Zachaeo fecit, nempe, quemadmodum ille Dominico adventu contritus, quidquid per illicitos quaestus opum ac facultatum

coarceverat, in pauperes erogavit, dimidium bonorum suorum iis elargiens, non aliter tu, quae sunt mundi et carnis, in adventu huius Domini dominorum ad te, relinquant et posthabeas; atque posthac viam mandatorum Domini curras, quia dilatabitur in sacrosancta Communione cor tuum.

2. “Et illud erat mutum” [ibid.].

Daemoniacus iste, (docente Venerabili Beda) non solum mutus, sed et caecus fuisse narratur;⁵⁶ quem Dominus, et a daemone crudeli et a silentio acerbo et a caecitate misera et calamitosa liberavit. Tu, constitue te mutum, caecum et deceptum a malo genio coram Domino hodie.

In mutum considera, quam [f.34r] tepidus, et aridus sis adorandum, imo nihil devotionis habeas. In caeco expende, quam turpiter erres tuam sequendo voluntatem animique tui ductum in daemoniaca^a trutina; quam nihil veri divini spiritus possideas, cum ad externa libenter effundaris, cum nondum plenum animum te abnegandi et Deo serviendi habeas, cum multa contra praecepta Dei, virtutes regulasque delinquas; cum denique ne quidquam religiosae, imo christianae etiam, actionis aggrediaris facileque te a nefario spiritu decipi sinas, et deceptus saepius graviusque cadas.

^a in ms. erronee: “daemoniaco”, nam hoc verbum ita debet esse generis feminine, sicut verbum “trutina” (a quo, uti nomen adiectivum genitum assumit)

Quare haec tria a Domino pete: lumen, ut vera via religiosae perfectionis incedas; linguam, ut devotionis fervore abundans orationi continuae neque cum distractionibus insistas; liberationem denique ab omnibus queis resistere nequis cacodaemonis impetibus omnique tentatione invincibili et actione religiosae, sanctae vitae contraria.

⁵⁶ Cf. Beda Venerabilis, *In Lucae Evangelium Expositio*, Luc. XI, 14: CChrL CXX, 231 (In Lucam IV): “Daemoniacus iste apud Matheum non solum mutus sed et caecus fuisse narratur curatusque dicitur a Domino ita ut loqueretur et videret”.

3. "Erat Iesus" [ibid.].

Hic ille est, quem aditurus suscepturusque es: hic ille caco-daemonum domitor, mundi Servator, Dominus caeli, Princeps mundi, Vita, Via, Veritas, Iudex omnium mortalium futurus.

Quamobrem collige mentem tuam et cum summa praesentia, tanti Domini maiestatem accede. Ne te huc illucque dissipes; ne retro aut ante circumspicias; ne exspuas ut stultus; ne exagiteris ut levis; ne timeas, ut diffidens bonitati; ne efferaris quasi praesumens de misericordia, sed submisse, quiete, hilariter, modeste, amanter expecta Dominum et excipe ad te ingredientem permitteque illum omnia in te iuxta suum beneplacitum operari et daemonium, mutum caecumque eiicere ac lumen, tum devotionis gratiam et perfectionis ardorem restituere.

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. "Locutus est mutus" [ibid.].

Considera, mutum fuisse illum hominem, quoad eiectus fuisset ex eo malus genius. Ita in te non esse caelestem Spiritum quousque usu linguae destitueris, hoc est, quousque pro innumeris acceptis beneficiis gratias [f.34v] Numini munificentissimo benignissimoque non persolvis.

Difficile enim is potest asserere, aut cogitare se habere Dei Spiritum, qui vitio ingratitude adeo laborat, ut non modo minime cogitet gratias referre, sed neque beneficia collata in mentem unquam revocat illaque perpetuae cuidam oblivioni tradit.

Nam sicut verae amicitiae certissimum signum est, si quis de amici favoribus saepius colloquatur eosque omnimode compensare studeat, ita veri amoris Divini in nos latentis bonique Spiritus nobiscum habitantis infallibile indicium est, si frequentissimas grates pro exhibitis donis Deo rependimus, nec unquam superna beneficia memoria nostra elabi sinimus: quin ea semper meditamus, laudamus, maximique pendimus.

2. "Admiratae sunt turbae" [ibid.].

Si praesentes qui adfuerant illi spectaculo homines, cum Salvator obsessum a daemone liberaret eique linguae usum reddidisset,

in admirationem tanti facinoris raptae sunt, etiam te hodie turbacaelestis ^a admirabitur postquam gratum sacrae communionis advertet, et beneficia Divina loquentem, praedicantemque non solum trutinantem, audiet.

^a *in ms. legitur hic denuo "turba": verbum repetitum ob inadvertentiam*

Nam cum plurimi fortassis die hodierna eodem beneficio cumulati tecum sint, plerique autem eorum extemplo a sacra mensa ad prophanam [= profanam]; a calice salutis ad voluptatis scyphos conversi; plurimi negotiis variis saecularibus immersi; plurimi negligentiae sopore obruti, gratias nullas immenso Maecenati retulerunt.

Tu, si instar unius ex decem sanatis gratissimi hominis⁵⁷ tanto pro munere grates repones debitas, necessario caelites in stuporem adduces. Et profecto multum temporis gratiarum actionibus teneris, tu, insumere: qui propior Domino, a saeculo alienatus et segregatus es; nec ullis impedimentis variarum tractationum implicaris, ita, ut neque assiduae gratiarum relationi operam diligentissimam impendere. [f.35r]

3. "Alii tentantes, signum de caelo quaerebant" (Lc 11[, 16]).

Ne, tu occasionem tentandi Dominum habeas, ecce tibi miraculum omnium miraculorum maximum, seipsum in sacratissimo Eucharistiae sacramento reliquit: quod continuum in orbe inter fideles est divinae bonitatis, simul et amoris ac omnipotentiae momentum.

Ad quod quoties maeres, si accedas, nunquid non reportas solatium? quoties tentaris, si te sistas, nunquid non liberaris? quoties gratia, aut aliqua ope indiges, si huic Domino sub panis tegumento latenti supplices, numquid non accipis? Lumen vis? ab hoc pete, dabit tibi; vires ad laborandum in agro caelestis Patris familias rogas? conferet. Regnum aeternum expostulas? ne dubita illuc te ab eo deduci. Modo haec universa ita petas, ne tentari a te Regum potentissimus, optimus sapientissimusque videatur.

⁵⁷ Cf. Lc 17, 15-18.

Dominica IV Quadragesimae

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Abiit Iesus” (Io 6[, 1]).

Experta es, anima mea, quantae maestitiae, imo, quot malorum imperfectionumque causa tibi esset divinae praesentiae negligentia, vel subtractio. Nam, quoad lumen supernum tibi inest, vides clarissime quae agenda, quaeve cavenda tibi sunt: omnia amara suaviter sustines, omnia suavia cum resignatione possides; puram habes conscientiam et in terrestri paradiso, quem iam tum invenisse te existimas, videris tibi commorari, quiescere, deliciis perfrui. Sentis in angelorum aspectu, quoties oras, te esse; hinc magna cum devotione, humilitate attentioneque tuas preces fundis; ut caetera mille bona, quae tibi divina praesentia affert taceam.

Contrario modo tristaris, exsiccaris, dissolveris, cadis, laberis, in pessima quaeque facinora ruis vidensque tibi in inferno, aut prope infernum esse, cum praesentiam Dei prae oculis non habes, cum ex mente tua abit Iesus.

Quod recte contemplatus erat ille, qui dixit: “Esse sine Iesu gravis est infernus; et esse cum Iesu dulcis paradisu.”⁵⁸ Vide igitur, quanti sit a te [f.35v] praesentia Dei aestimanda; et quanta diligentia, postquam eam ad sacram mensam acceperis custodienda!

2. “Et sequebatur eum multitudo magna” (Io 6[, 2]).